O AO CARGO DE GOVERNADOR. NA: O PARTICIPAÇA: O DO CANDIDATO
A VICE-GOVERNADOR.  INVIABILIDADE DEAPLICAÇA: O DE SANÇA: O A CANDIDATO NA: O RESPONSA? VEL
PELA CONDUTA. INTELIGE> NCIA DA COMBINAÇA: O DOS §§ 4o E 5o DO ART. 73 DA LEI DAS ELEIÇO: ES.
MULTA DE R$ 7.500,00 (SETE MIL EQUINHENTOS REAIS) APLICADA AO CANDIDATO A GOVERNADOR.
PRINCI?PIOS DAPROPORCIONALIDADE E RAZOABILIDADE. INCIDE> NCIA. PROCEDE> NCIA EM PARTE.
(REPRESENTAÇA: O  n°  0600900-40,  Acórdão  de  03/12/2018,  Rel.  Juiz  Wlademir  Soares  Capistrano,
publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 11/12/2018, tomo 7)

[...]

aplicação de multa ou decretação de inelegibilidade, sanções de caráter unicamente pessoal, uma vez que a
chapa majoritária não lograra êxito no pleito. Incide na vedação prevista no artigo 73, §º 10, da Lei n.°
9.504/97, o candidato a reeleição que, no ano eleitoral, a pretexto de executar programa social, distribui
1.800 (hum mil e oitocentas) cestas básicas aos munı́cipes sem a existência de lei especı́Pica autorizadora e
sem a destinação de recursos orçamentários para custear a aludida despesa.
E?  de se ressaltar a desnecessidade do dolo especı́Pico em auferir qualquer vantagem polı́tico-eleitoral com